(241) Vide supra epist. 447.

(242) In Tertia Collect. *nanquam*.

A Sane nos, qui sacra docente Scriptura monemur ne nostrum alii demus honorem, quoniam apostolatus nostro multis referentibus innotuerat quod venerabilis frater noster Turonen. archiepiscopus magistrum W. de Chimeleio (243), qui electus fuerat in episcopum Abrincensem et per metropolitanum suum postea confirmatus, qui aliquandiu tam in spiritualibus quam in temporalibus ministrabat, in Ecclesiam vestram præter apostolicæ sedis auctoritatem transferre præsumpsit et episcopum consecrare, quem et venerabilis frater noster Rothomagensis archiepiscopus præter apostolicæ sedis mandatum absolvit et ei tribuit licentiam transeundi, venerabili fratri nostro Bituricen. archiepiscopo, de quo plenam fiduciam obtinemus, dedimus in mandatis ut inquisita super hoc plenius veritate, si rem gestam taliter inveniret, tam memoratum Turonensem quam ipsum Rothomagensem archiepiscopos, qui saltem apostolicam sedem super hoc quod novum emerasset, præsertim cum juxta traditiones canonicas majores ecclesiasticæ causæ ad sedem apostolicam sint referendæ, consulere debuerunt, a confirmatione pariter et consecratione pontificum, memoratum vero W. ab executione pontificalis officii nostra fretus auctoritate suspenderet. Qui mandati nostri diligens exsecutor, super quo devotionem ejus digna gratiarum prosequimur actione, cum per confessionem spontaneam eidem Bituricen. archiepiscopo de veritate negotii constitisset, dictos archiepiscopos et episcopum juxta tenorem mandati nostri suspendit. Et quamvis iidem archiepiscopi Turonen. et Rothomagen. tanquam majores plus excesserint in præmissis, præfatus vero episcopus minus, utpote illorum tanquam majorum errorem secutus; nos tamen intellecta per litteras et per nuntios eorundem archiepiscoporum confessione spontanea et supplicatione devota, veniam errori dedimus, quia non ex malignitate sed ex simplicitate peccarunt. Et quoniam præfatus episcopus qui et minus peccaverat, et, sicut ex præmissis apparet, severius fuerat castigatus, ad apostolicam sedem licet spontanea voluntate, non tamen sine multis laboribus et expensis accessit, reatum suum recognoscens, humiliter et devote misericordiam postulans et iudicium non requirens; nos super facto ejus cum fratribus nostris communiter tractatum habentes et subtiliter indagantes quod licet munus sibi consecrationis impensum nec prioris Ecclesiæ ipsum pontificem fecerit nec secundæ, cum ad primam non fuerit consecratus et ad secundam, prioris vinculo perdurante, non potuerit canonicè consecrari adhuc alteri alligatus conjugaliter; illud tamen provide attendentes quod et urgens necessitas et evidens utilitas Ecclesiæ vestræ, quoniam non poteratis in aliam personam idoneam convenire, dispensationis gratiam requirebant, eo de plenitu-

(243) Vide supra epist. 447

dine potestatis tam a vinculo prioris Ecclesiæ quam a pœna suspensionis penitus absoluto, de benignitate sibi apost. sedis duximus concedendum ut priore consensu hactenus perdurante, sicut per litteras personarum Ecclesiæ vestræ nobis est intimatum, Andegaven. Ecclesiam tanquam proprius pontifex ad laudem et gloriam nominis Dei, ad honorem et exaltationem ipsius et ad salutem et utilitatem suam et tam cleri quam populi sibi commissi studeat gubernare; ut præveniente divina gratia et sequente plus prodesse velit et valeat quam præesse; præsertim temporibus istis quibus, cum abundet iniquitas et peccatis exigentibus multorum charitas refrigerat, opus est non mercenario sed pastore. Quocirca vobis per apost. scripta præcipiendo mandamus quatenus ipsum episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum recipientes humiliter et devote, reverentiam ei debitam, honorem et obedientiam impendatis, ut ipse in vobis filialem devotionem inveniat et vos in eo paternum reperiat affectum.

Datum Laterani, XII Kal. Februarii.

DXXXIII.

MONTANARIO [*in vet. cod. ms. Colbert. MONTANO*]
SUBDIAcono NOSTRO.

Ipsi prioratum Sancti Savini ad quem electus erat confirmat.

(Laterani, X Kal. Februarii.)

Cum super prioratu Sancti Savini de Plano Spoleti inter te et Philippum Joannis Pelagalli quæstio verteretur et ob hoc ad sedem apostolicam venissetis, dilecto filio nostro G. Sancti Adriani diacono cardinali causam ipsam commisimus siue debito terminandam; in cuius præsentia quod prioratus ipse ad te pertineret probare per electionem canonicam satagebas; cum a canonicis ipsius Ecclesiæ primo fuisses electus, qui ab annis quinquaginta priores in dicta Ecclesia sine contradictione qualibet elegerunt. Verum præfatus Philippus quod ideam prioratus sibi potius deberetur ea nitebatur ostendere ratione, quia per venerab. frat. nostrum Mathæum Spolet. episcopum ibidem fuerat institutus, ad quem institutionem ipsam spectare firmiter assererat. Ad hæc ergo probanda testibus utriusque partis receptis et eorum depositionibus publicatis, cum super eis sufficienter esset utrinque, prout jus expostulat, disputatum, antequam diffinitiva sententia proferretur, præfatus cardinalis pro Ecclesiæ negotiis fuit a nobis in regnum Siciliæ destinatus, in cuius locum substituimus dilectos filios nostros Augonem Sancti Eustachii et G. Sancti Nicolai in Carcere diaconos cardinales. Qui cum, rationibus et allegationibus partium diligenter inspectis et de causæ meritis habita notitia pleniore, quæ præmissa sunt nobis fideliter retulissent; quia constitit nobis, per confessionem etiam præfati episcopi, quod dictus Philippus in præscripta Ecclesia per eum non fuerat institutus, tibi adjudi-

(244) Vide supra epist. 525.

cavimus ipsius Ecclesiæ prioratum, ab impetitione præfati Philippi, cui super quæstione præmissa silentium perpetuum imposuimus, te sententialiter absolventes. Nulli ergo, etc., nostræ diffinitionis, etc.
Datum Laterani, X Kal. Februarii.

DXXXIV.

PETRO COLIMBRIENSI EPISCOPO.

Ea quæ decessores juste hactenus possederant, ipsi confirmat.

(Laterani, VII Kal. Januarii.)

Sacrosancta Romana Ecclesia, etc., usque ad verbum inclinati, personam tuam et Colimbriensem ecclesiam, cui auctore Deo præesse dignosceris, cum omnibus bonis, etc., usque ad verbum suscipimus. Specialiter autem ecclesias de Covilian. et de terminis ejus ad exemplar bonæ memoriæ C. papæ prædecessoris nostri et omnes possessiones laicales quas tam prædecessor tuus quam tu in prædictis villis et ejus terminis acquisistis, sicut ea juste possidetis et quiete, tibi et per te præfatæ Colimbriensi ecclesiæ auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Decernimus ergo, etc.

Datum Laterani, VII Idus Januarii.

DXXXV.

I. CAPELLANO ET S. SUBDIAcono, FAMILIARIBUS NOSTRIS,
APOSTOLICÆ SEDIS LEGATIS.

Pallium non conceditur nisi metropolitano.

(Laterani, VII Kal. Februarii.)

(244) Post dies aliquot ex quo a nostra præsentia recessistis, ex relatione quorundam et inspectione libri censualis cameræ nostræ nobis innouit quod Antibaren. Ecclesia inter suffraganeas Ragusan. metropol. numeretur. Unde cum tu, fili I., librum illum inspexeris, miramur quod facta tibi copia libri præmissi, nobis non aperuisti expressius veritatem. Quia vero non est nostræ intentionis statum ecclesiarum evertere, devotioni vestræ auctoritate præsentium districtius inhibemus ne Antibaren. electo pallium aliquatenus concedatis, nisi vobis constiterit ejus prædecessores fuisse palliis decoratos et dignitatem metropolitancam habuisse. Ne autem iter vestrum et legationis processus valeat aliquatenus impediri, eidem personis, quibus per vos apostolica scripta dirigimus, sub eodem tenore litteras nostras transmittimus, dempto capitulo quod faciebat de pallio mentionem; ut utrasque penes vos habentes, vel primas vel secundas, prout opus fuerit, præsentetis.

Datum Laterani, VII Kalend. Februarii.

DXXXVI.

ARCHIPRESBYTERO ET CANONICIS BASILICÆ PRINCIPIS
APOST.

Suam erga illos benevolentiam et munificentiam declarat.

(Laterani, XV Kal. Februarii.)

Derivata in nos ab apostolorum principe per ipsius merita potestatis ecclesiasticæ plenitudo et apostolatus successio, non ratione carnis per homi-

nem legitime procreata, sed per Deum ipsius gratia canonice facta, inter cæteras sollicitudines cordis nostri et occupationes, quibus quotidie premimur, utpote quibus sollicitudo universarum ecclesiarum incumbit, ad honorandam ejusdem Principis apostolorum basilicam specialiter nos inducunt, ut cum Propheta psallamus: *Domine, dilexi decorem domus tuæ et locum habitationis gloriæ tuæ* (Psal. xxv, 8). Sane cum Dominus noster in beato Petro, cui nos, licet immeritis, constituit successores, in spiritualibus prætulit universis, et Ecclesiam in temporalibus etiam dilatarit, conveniens esse dignoscitur ut eidem beato Petro in vobis, imo Christo in eo qui nobis exhibuit universa, etsi modicum, tamen aliquid tribuere studeamus, affectum nostrum in effectum humiliter perducentes. Dignum est etenim ut quia variis pressi negotiis, dum circa lapsam religionis nobis propositum in melius reformandum intendimus, dum justitiæ consulimus oppressorum, dum singulorum consultationibus respondemus, dum ad reformandam inter discordantes pacis concordiam et pro diversis ecclesiarum et provinciarum necessitatibus legatos a latere nostro dirigimus, dum de terræ orientalis subventionem pensamus, Principis apostolorum basilicam dignis obsequiis frequentare non possumus, aliquibus munusculis honoremus; nihil in hoc apostolorum Principi largientes de proprio, sed de suo potius rependentes. Verum cum decor ecclesiarum et earum thesaurus præsertim pendeat ex personis quæ ipsis deserviunt et Domini laudes horis intonant constitutis, psallentes ei tam ore quam corde; vos, qui ad honorem apostolorum Principis in ejus ecclesia Domino jugiter deservitis, invocantes nomen ipsius et voce consona modulantes laudes ejus (245), imo beatum Petrum in vobis tenui devotionis nostræ munusculo decrevimus honorare; sperantes quod qui minuta viduæ pauperis acceptavit, nostræ quoque humilitatis acceptabit affectum, non quid, sed ex quo potius tribuamus attendens. Eapropter, dilecti in Domino filii, tam redditum, quem de signis plumbeis sive stagneis apostolorum Petri et Pauli imaginem præferentibus, quibus eorum limina visitantes in augmentum propriæ devotionis et testimonium itineris consummati seipsum insigniunt, prædecessores nostri et nos ipsi percipere consuevimus, quam auctoritatem fundendi ea vel quibus volueritis fusoribus concedendi, qui vobis tantum de ipsis respondeant, vobis et per vos canonice vestræ presentium auctoritate concedimus et præsentis scripti pagina communicamus. Ad hæc, sub pœna excommunicationis districtius inhibemus ne quis ea præter assensum et concessionem vestram aliquatenus formare, præsumat. Decernimus ergo, etc., nostræ confirmationis, concessionis, et inhibitionis, etc.

Datum Laterani, xv Kal. Februarii.

(245) Deest hic aliquid.

DXXXVII.

PHAREN. EPISCOPO.

Ut cum aliquot canonicis Romam, causam suam translationis dicturus, veniat.

(Laterani, iii Non. Decembris.)

Mirari cogimur et moveri quod, sicut a multis accepimus, tu regimen ecclesiæ Jadertin. sine mandato sedis apostolicæ irreverenter assumere præsumpsisti. Licet enim clerici ecclesiæ Jadertinæ cum suæ civitatis nuntiis ad nostram præsentiam accessissent et nobis tam ex relatione ipsorum quam litterarum inspectione quas tulerant patuisset quod in Jadertin. archiepiscopum electus fueras, imo verius postulatus; quia tamen etsi de modo postulationis possemus reddi per easdem litteras certiores, de persona tua nobis non poterat fieri certa fides nec examinare debebamus absentem, eis de consilio fratrum nostrorum decrevimus respondere ut aliqui de canonicis ejusdem ecclesiæ nostro se conspectui præsentarent, ut de studiis postulantium et de meritis postulati certiores effecti securius in ipse negotio procedere valeremus; adjicientes, quod licet episcoporum translatio ad solum pertineat Rom. pontificem, quia tamen ad venerab. fratrem nostrum patriarcham Graden. consecratio Jadertin. electi noscitur pertinere, cum de beneplacito nostro procederet ut tibi pallium conferremus et tu nobis juramentum fidelitatis præstares, te proculdubio faceremus dicto patriarchæ Graden. professionem canonicam et debitam obedientiam exhibere. Sed ipsi nuntii tales noluerunt litteras reportare; quibus reversis, sine mandato nostro ecclesiæ Jadertinæ diceris regimen assumpsisse et in ea tam temporalia quam spiritualia ministrare. Quia vero grave nimis est quod de tua præsumptione proponitur, nec subito volumus damnationis sententiam jaculari, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus infra duos menses post susceptionem presentium cum competenti numero canonicorum ecclesiæ Jadertinæ iter arripas ad sedem apostolicam veniendi, redditurus nobis super excessu, quem prædiximus, rationem; ita quod si culpabilis inventus non fueris, cum nobis de postulatione canonica et personæ tuæ idoneitate constiterit, translationis gratiam et usum pallii recipere merearis; postmodum debitam nobis fidelitatem et dicto patriarchæ professionem canonicam impensurus. Alioquin ex tunc te noveris ab officio pontificali suspensum, et nos canonicis Jadertinæ ecclesiæ dedisse firmiter in mandatis ut aliam personam idoneam canonicè sibi eligant in pastorem.

Datum Laterani, iii Nonas Decembris.

DXXXVIII.

(Datum, ut supra.)

Scriptum est Jadertinis Canonicis in eundem fere modum usque ad verbum suspensum Quocirca universitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus si prædictus episcopus præceptum nostrum

contempserit adimplere, vos aliam personam fido-
neam vobis eligatis canonice in pastorem.

Datum, ut supra.

DXXXIX.

DUCI ET POPULO VENETORUM.

*No Saracenis arma et subsidium subministrent
prætextu mercaturæ.*

(Datum, ut supra.)

In favorem orientalis provinciæ, præter peccato-
rum veniam quam in suis illuc expensis proficiscen-
tibus pollicemur et apostolicæ protectionis gratiam,
quam eidem terræ subvenientibus indulgemus, il-
lud etiam Lateranen. concilii (246) constitutum cu-
ravimus innovare, quod eos qui Sarracenis arma,
ferrum, lignamina galearum ministrare præsumpse-
runt et in galeis et piraticis eorum navibus curam
gubernatoris et regimen exercere, ab Ecclesiæ com-
municatione præcidi et excommunicationi pro sua ini-
quitate subjectos rerum, suarum per principes sæculi
catholicos et consules civitatum privatione mulctari
et capientium servos, si capti fuerint, fore decernit,
ad exemplar felicitis recordationis Gregorii papæ præ-
decessoris nostri omnes illos excommunicationis
sententiæ supposuimus qui cum eis de cætero habere
consortium vel per se, vel per alios, navibus seu
alio quocunque ingenio aliqua rerum suarum sub-
sidia impendere vel transmittere attentaverint, quan-
diu inter nos et ipsos guerra durarit. Verum acce-
dentes nuper ad apostolicam sedem dilecti filii no-
biles viri Andræas Donatus et Benedictus Grilion
nuntii vestri, nobis exponere curaverunt quod ex
constitutione hujusmodi civitati vestræ proveniret
non modicum detrimentum, quæ non agriculturis
inservit sed navigiis potius et mercimoniis est in-
tenta. Nos igitur paterno dilectionis affectu quem ad
vos specialiter habemus inducti, sub districtione
anathematis prohibentes ne in ferro, stupa, pice,
acutis pironibus, funibus, armis, galeis, navibus et
lignaminibus paratis vel imparatis, vendendo, do-
nando vel commutando Sarracenis ministrare sub-
sidium præsumatis, sustinemus ad tempus, donec
super hoc aliud dederimus vobis in mandatis, ut in
regnum Ægypti vel Babylonis alia inituri commer-
cia, cum necesse fuerit, transfretetis; sperantes
quod propter hanc gratiam in subsidium Hierosoly-
mitanæ provinciæ debeatis fortius animari; provi-
suri ne quid in fraudem circa statutum apostolicum
præsumatis: quia dubium esse non debet eum di-
vina ligari sententia, qui contra propriam conscien-
tiam in elusionem hujus mandati fraudulenter ali-
quid attentabit.

Datum, ut supra.

DXL.

EPISCOPO GEVRICENSI ET ABBATI DE BOCCAN.

De pœna eorum qui crimen falsi commiserunt.

(Laterani, III Kal. Februarii.)

247) Inauditum falsitatis genus tam novitate nocendi

(246) Concil. Later. sub Alex. III., c. 24.

(247) Vide infra epist. 549.

quam præsumptionis audacia universa fere hactenus
inventæ genera falsitatis excedens, perpetratum
prædecessorum nostrorum temporibus, nostris est
auribus revelatum. Sane proposuerunt nobis dilecti
filii magister R. præpositus Colocen. et magister I.
archidiaconus Seghedien. quod magister L. Tarvi-
sinus olim ad apostolicam sedem accedens, de re-
gesto felicitis recor. Alexandri papæ prædecessoris
nostri quamdam chartam dolose subripuit, quam in
ea parte dolose abscondit, qua tribus aliis chartulis,
quia fuerat in quaterno medio, jungebatur, filo in-
tegro remanente. Cum autem idem præpositus eam-
dem nobis chartulam præsentasset, ex eo rem sic se
habere cognovimus, quod in proximo præcedenti
chartula ejusdem regesti quorundam habebatur prin-
cipium litterarum, quas eadem pagina terminabat,
et rursus circa finem ipsius paginæ quædam litteræ
fuerant inchoatæ, quæ finiebantur in folio subsequen-
ti. Cum igitur hujusmodi falsitatis vitium tanto am-
plius persequi debeamus, quanto majus posset scan-
dalum generare, cum pro litteris de quibus dubium
est an a sede apostolica emanarint, ad regestum de
consuetudine recurratur, cum etiam vix posset ali-
quis amplius Rom. Ecclesiam offendere quam si ei
regesta et alios libros surriperet in quibus tam ip-
sius quam aliarum Ecclesiarum privilegia continen-
tur, discretioni vestræ per apost. scripta manda-
mus atque præcipimus quatenus magistrum P. Stri-
gonien. præpositum et magistrum Robertum Angli-
cum et Azonem presbyterum, quos hujus iniquitatis
consocios [conscios] esse audivimus, ad vestram
præsentiam evocantes, ab eis sub jurejurando veri-
tatem diligentius exquiratis, quo mandante, cujus con-
silio, quo conscio et quo procurante tantæ falsitatis
crimen fuerit attentatum. Confessionem autem ipsius
sub jurejurando factam, redactam in publicam manum
ac vestris sigillis signatam, ad nos sine dilatione
aliqua transmittatis. Volumus autem et sub eadem
districtione mandamus ut tam eos quam alios qui
hujus iniquitatis participes fuisse dicuntur ad veri-
tatis assertionem, monitione prævia, per suspensio-
nis et excommunicationis sententiam appellatione
postposita, compellatis.

Datum Laterani, III Kalendas Februarii.

D Scriptum est super hoc fere in eundem modum
patriarchæ Gradensi.

DXLI.

P. DE GASTRONOVO ARCHIDIACONO MAGALONENSI

Ipsi archidiaconatum confirmat.

(Laterani, IV Kal. Februarii.)

(248) Cum olim bonæ memoriæ Magalonensis
episcopus, habito dilectorum filiorum P. de Agrifo-
lio archidiaconi et B. prioris claustralis assensu, te
ad vacantem archidiaconatum ejusdem Ecclesiæ no-
minasset, præposito ut nullus ibi, nisi prius duplici
voce sibi concessa, institueretur per appellationem
interpositam inhibente, episcopus, tum quia contra

(248) Vide supra epist. 267.

antiquam Magalonen. Ecclesiæ consuetudinem et commune jus canonum esse dicebat aliquem sibi vocem duarum personarum in eadem Ecclesiâ vindicare, tum quia ex indulgentia bonæ memoriæ Celestini papæ prædecessoris nostri, quam in capitulo præsentis præposito legi fecit, sibi probabat indultum ut vacantem archidiaconatum vel sacristiam, si contra personam ab ipso nominatam aliquid rationabile et canonicum non posset legitime objici et probari, non obstante contradictione vel appellatione, conferret, te de præfato archidiaconatu per anulum investivit, in locum ejusdem corporaliter te inducens. Unde nominatus præpositus invidiæ stimulis agitatus, alium ad eundem archidiaconatum præsumpsit postmodum nominare. Cujus facti occasione te et dicto præposito ad sedem apostolicam accedentibus, nos in minori tunc officio constitutos et dilectum filium nostrum B. tituli Sancti Petri ad Vincula et bonæ memoriæ M. tituli Sanctorum Joannis et Pauli presbyterum cardinales habuistis in vestris quæstionibus auditores. Cumque multa hinc inde allegata fuissent, tandem dictus prædecessor noster quod ab utraque parte factum fuerat, pro sua Voluntate cassavit, sententiando pronuntians quod aliquibus de provincia scriberet ut tam episcopum quam personas ad ordinandum concorditer archidiaconatum monerent, et, eorum forte monitis non admissis, hoc ipsi auctoritate apostolica exsequi non differrent. Post hæc vero Geraldo Joannino, qui nondum ad diaconatus erat promotus officium, præter conscientiam tuam, cum tunc apud sedem apostolicam pro episcopo morareris, ipsum archidiaconatum contra propriam pronuntiationem, sicut credimus, contulit circumventus. Nos igitur inhærentes vestigiis prædecessorum nostrorum dicentium sententiam Romani pontificis posse in melius commutari, cum aliquid fuerit subreptum, quod de prædicto G. factum fuerat, non obstante donatione quam a venerabili fratre nostro Magalonen. episcopo in illusionem donationis apostolicæ dicitur recepisse, de communi fratrum consilio in irritum revocavimus et ei, licet absentis, cum liquido nobis de subreptione constaret et in manifestis juxta canonicas sanctiones non sit rigor judicarius observandus, super dicto archidiaconatu perpetuum silentium imponentes, prædicto episcopo et dilectis filiis archidiacono et sacristæ Magalonen. dedimus in mandatis ut nullius contradictione vel appellatione obstante, infra unius mensis spatium post litterarum nostrarum susceptionem sæpeditum archidiaconatum de persona cui nihil obviaret de canonicis institutis, plena omnium qui præsentibus interveniente concordia, ordinarerent; ne, si forte iterum suboriretur discordia, fierent novissima deteriora prioribus et error novissimus esset pejor priore. Venerabili etiam fratri nostro archiepiscopo et dilecto filio decano Arelaten. dedimus in mandatis ut ipsis in executione mandati nostri cessantibus, iidem nullius contradictione vel appellatione obstante illud exsequi non tardarent.

A Cumque prædicti episcopus, archidiaconus et sacrista mandatum nostrum infra dictum terminum differrent et negligerent adimplere, prædictus Arelaten. archiepiscopus attendens personam tuam ad hoc officium non indignam, tibi, sicut ex litteris ejus accepimus, archidiaconatum ipsum auctoritate nostra canonicè contulit et te de ipso per anulum investivit. Cum igitur nobis de tuæ constet idoneitate personæ, quod de te per eundem archiepiscopum auctoritate mandati nostri legitime factum esse dignoscitur, ratum et firmum habentes, archidiaconatum ipsum tibi auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Decernimus ergo, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Februarii.

DXLII.

PRIORI ET FRATRIBUS DE GRANDIMONTE.

Ipsos ad concordiam et mutuam caritatem hortatur.

(Laterani, iii Kal. Februarii.)

Cum dilectus filius noster B. frater vester, orta olim inter fratres Grandismontis dissensione non modica, cum... tunc priore suo et aliis multis fratribus ad sedem apostolicam accessisset, quia tunc controversia ipsa non potuit plene sopiri, idem B. se transferens ad partes provinciæ, in Avinionensi diocesi, in terra dilecti filii nobilis viri R. comitis Tolosani, de concessione bonæ memoriæ R. Avinionen. episcopi, ordinis vestri domum construxit et in ea cum... fratre vestro tunc et suo et aliis quos de novo recepit fratribus est moratus; quanquam a morte prædicti prioris, et post substitutionem alterius, lite quoque per auctoritatem sedis apostolicæ jam sopita, non videatur posse rationabiliter excusari quod usque nunc ad obedientiam vestram accedere non curavit. Volentes autem, sicut tenemur, matri filiam et membra capiti cunire, cum et vos circa receptionem fratrum vestrorum vos non debeat exhibere difficiles sed benignos, ut eos Christo lucrifacere valeatis, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus eundem B. ad vos humiliter redeuntem et fratres quos ipse recepit suscipiatis humiliter, et fraternam charitatem tractetis et inter ecclesias vestras suscipiatis ecclesiam quam construxit. Verum quia de voluntate venerabilis fratris nostri Avinionen. episcopi et patroni ejusdem Ecclesiæ procedit affectu ut eidem Ecclesiæ in priorem clericus præferatur, cum et vos quibusdam cellis vestris clericos duxeritis præferendos, volumus nihilominus et mandamus ut vel eidem Ecclesiæ clericum præferatis, per quem secundum regularem observantiam vestri ordinis salubriter gubernetur, vel dictum B. et memoratum fratrem ipsius, qui ex facta vobis professione tenentur, a jugo obedientiæ absolvatis, ut ibi de cætero absque inobedienciæ culpa valeant Domino famulari. Quod si neutrum facere volueritis, ne ipsis perditionis materiam præbeamus, ali-

ter salutem eorum curabimus dante Domino providere.

Datum Laterani, III Kal. Februarii.

DXLIII.

CONSTANTIEN. EPISCOPO.

Nisi appellatio intra decem dies interponatur, sententia transit in rem iudicatam.

(Laterani, III Id. Januarii.)

Quid ad consultationem quam nobis nuper fecisti de duabus partibus decimæ frugum feudalium, quas laici tanquam feudum suum religiosis domibus voluit conferre, presbyteris reclamantibus et invitatis et ad suas Ecclesias unde laici percipiunt sacramenta decimas ipsas asserentibus pertinere, debeat responderi per decretalem epistolam ad aliorum postulationem in simili casu dudum a nobis emissam, cujus descriptum fraternitati tuæ de verbo ad verbum duximus transmittendum, pendere poteris evidenter. Ei autem quod a nobis similiter postulasti, utrum appellationi sit clerici deferendum, qui purgationem indictam sibi per sententiam et ad ipsius receptionem terminum competentem, puta viginti dies vel amplius, sine contradictione recipiens et ad diem veniens, consequenter appellat, causam non exprimens appellandi, nec sit locus nisi suscipiendæ purgationi et executioni sententiæ, a cujus latatione ac purgatione injuncta ultra decennium [f. decem dies] dicitur effluxisse, taliter credimus respondendum, quod cum post decem dierum spatium sententia in auctoritatem rei transeat iudicatæ, qui ad provocationis subsidium infra id temporis non recurrit, appellandi sibi aditum denegavit, cum per hoc videatur per interpretationem juris latæ sententiæ paruisse; præsertim ubi causa non redditur appellandi, sed nec executionem ipsius sententiæ ideo convenit retardari, licet ad hoc agendum quadrimestre tempus regulariter sit statutum; quia id arctari potest nonnunquam a sedente in medio et etiam prorogari; et qui ab initio sponte recepit terminum breviorum, imputare sibi potest et debet, cum ex hoc videatur amplioris beneficium contempsisse; unde talis non audietur appellans, nisi forte adversus eum modus executionis canonicus excedatur.

Datum Laterani, III Idus Januarii.

DXLIV.

WACIEN, ET CENADIEN. EPISCOPI, ET ABBATI SIRICEN.

Committit cognitionem controversiæ inter episcopum et abbatem.

(Laterani, III Kal. Februarii.)

Cum dilecti filii S. abbas de Felduar et magister Obertus nuntius venerabilis fratris nostri Quinqueeclesien. episcopi pro quæstione quæ vertitur inter eundem episcopum et ipsum abbatem, ad nostram præsentiam accessissent, nos eis dilectum filium nostrum G. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum card. concessimus auditorem. In cujus audientia abbas proposuit memoratus, quod cum

esset in procinctu itineris ad Romanam Ecclesiam veniendi et supradictus Quinqueeclesien. episcopus ad monasterium suum hospitandi causa venisset, privilegium quod claræ memoriæ B. quondam rex Ungariæ super Ecclesiæ suæ libertate concesserat, quam a jurisdictione prorsus episcopi exemptam esse proponit, et pecuniam quam paraverat ad expensas itineris, illi abstulit violenter ipsumque in quodam claustrum Cisterciens. ordinis carceri mancipavit, ne posset vel ad regem ire vel Romanam Ecclesiam visitare. Subsequenter vero cum ad abbatiam suam eum dictus episcopus remisisset et coram rege proposita super hoc querimonia fuisset inficiatus se privilegium ejus et pecuniam accepisse, dictus abbas, ut suis et Ecclesiæ suæ gravaminibus provideret, vocem ad nos appellationis emisit, et festum sancti Lucæ proxime præteritum appellationi præfixit: quam appellationem licet episcopus ipse admiserit et promiserit se venturum in termino constituto, post multos dies in eum excommunicationis sententiam promulgavit. E contrario præfatus magister Obertus respondit quod memoratus episcopus, pro eo quod dictus abbas super falsitate duorum privilegiorum apud eum accusatus fuerat et convictus et crimen suum ore proprio manifeste confessus, eum non appellentem nec contradicentem deposuit et misit ad monasterium de Sicodora ad pœnitentiam peragendam: de quo cum fuisset egressus pœnitentia non peracta, monasterium de Felduar invasit per potentiam laicalem et Ecclesiam quamdam ad ipsum episcopum pertinentem parochianis propriis spoliavit, clericos ejus ejiciens domibus propriis verberando; super quibus cum pluries citatus fuisset, quia contumax apparebat, episcopus eum excommunicationi subiecit; sed ipse post excommunicationem divina officia celebrare et bona monasterii violenter rapere ac dilapidare præsumpsit. Cum igitur prædictus card. nobis hæc omnia retulisset, de consensu partis utriusque negotium ipsum vestro duximus examini committendum et memoratum abbatem ad majorem cautelam de benignitate sedis apostolicæ fecimus juxta formam Ecclesiæ a vinculo excommunicationis absolvi. Verum quia idem abbas ex duplici causa se proposuit injuste gravatum, quoniam et propter monasterii libertatem illius jurisdictioni non suberat et propter appellationis remedium ab eo tutus esse debebat, cum super his nobis plena fides facta non fuerit, discretionem vestram per apostolica scripta mandamus quatenus inquisita super præmissis et aliis, si qua forte alterutra partium duxerit proponenda, diligenter veritate, si legitime vobis constiterit de libertate monasterii memorati, præfato episcopo super hoc silentium imponatis, ad ablatorum restitutionem et privilegii maxime, auctoritate ipsum apostolica per censuram ecclesiasticam, sublato appellationis obstaculo, compellentes et reformantes in statum debitum quidquid post recessum abbatia circa monasterium inveneritis immutatum. Alioquin

cum dictum monasterium in Quinqueclesien. diocesi sit constructum, ad exhibendam eidem episcopo debitam reverentiam compellatis et sententiam depositionis quam idem episcopus in præfatum abbatem asseruit protulisse, nisi post appellationem ad nos legitime interpositam vel ex alia causa constiterit inique prolatam, sicut rationabiliter lata est, appellatione remota faciatis inviolabiliter observari. Si vero post appellationem ad nos interpositam jamdictum episcopum in memoratum abbatem condemnationis et excommunicationis sententiam inveniretis in contemptum sedis apostolicæ dictavisse, ipsum tandiu nuntiatis ab officio pontificali suspensum, donec super hoc per nos aliud fuerit ordinatum. Nullis litteris obstantibus, præter assensum partium, si quæ apparuerint a sede apostolica impetratæ. Quod si omnes, etc., duo vestrum etc.

Datum Laterani, III Kal. Februarii.

DXLV.

CANONICIS S. LAURENTII DE SPELLO.

Confirmat sententiam cardinalis super prioratu S. Laurentii.

(Kal. Februarii.)

Quæstionem prioratus inter vos et Albericum priorem Sancti Laurentii de Spello diutius agitatam dilectis filiis nostris C. tituli Sancti Laurentii in Lucina et I. tituli Sanctæ Priscæ presbyteris cardinalibus jamdudum commisimus terminandam; qui cum eidem non possent intendere, majoribus occupati, duobus judicibus de Spello eam de consensu partium commiserunt: a quibus ad cardinales ipsos eodem abbate provocante, causa fuit venerabili fratri nostro Spoletano episcopo et suo conjudici R. delegata. Sed cum ab eis non fuerit in ipsa quæstione processum, a dilectis filiis nostris S. tituli Sanctæ Praxedis presbytero et G. Sanctæ Mariæ in Aquiro diacono cardinalibus commissa fuit venerabili fratri nostro Perusino episcopo. Quam nimirum commissionem ratam habentes eidem dedimus in mandatis ut dictam causam deberet infra duorum mensium spatium diffinire; a cujus præsentia dictus Albericus sedem apostolicam appellavit. Ipso ergo et syndico vestro in nostra præsentia constitutis, dilecto filio nostro G. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali causam ipsam commisimus sine debito terminandam: in cujus præsentia contra ipsum priorem dictus syndicus vester multa proposuit, quibus eum amovendum a prioratu ostendere conabatur. Dicebat enim electionem ipsius canonicam non fuisse; cum et tunc temporis laicus fuerit et, Alexandro ejusdem Ecclesiæ priori vivente, intrusus simoniace ibidem fuerit per potentiam laicalem; electionis quoque tempore de ipsius Ecclesiæ gremio non existerat; nec datus volentibus sed invitis; ad cujus electionem non omnes fuerunt canonici convocati; quem etiam C. quondam duci Spoleti, quod ad mandatum ejus teneret Ecclesiam, vitasse [f. jurasse] firmiter proponebat; et quod de genere illorum fuerat ac so-

Acietate qui Soperclum, priorem ejusdem Ecclesiæ interficere præsumperunt. Præmissis itaque rationibus dictum abbatem dicebat [f. dejiciebat] prioratu Ecclesiæ memoratæ. Verum pars altera electionem suam multis nitebatur rationibus roborare; proponens quod dictus Alexander promotionis suæ tempore laicus similiter fuerat, filios habens et etiam concubinam; et cum prioratum voluntate propria resignasset, vos eum unanimiter elegistis et per quinquennium tenuistis eum exinde pro priore: cujus quidem electio non solum a venerabili fratre nostro Spoletano episcopo, verum etiam a bonæ memoriæ Cælestino papa prædecessore nostro fuit postea confirmata. Intentionem itaque suam fundare jam dictis rationibus satagebat. Quibus fuit a præfato B. taliter obviatum, quod cum reuntiatio Alexandri præmissa, per vim extorta fuerit et obtenta, nullum vobis poterat præjudicium generare; præsertim cum neque coram iudice suo facta fuerit et tempore illo dictus Alexander vobiscum pariter possessione tam Ecclesiæ quam rerum ipsius esset penitus spoliatus. His ergo et similibus coram dicto cardinale prudenter a partibus allegatis, ipse allegationibus et rationibus hinc inde productis auditis et plenius intellectis, habito prudentum virorum consilio, sæpeditum Albericum a memorato prioratu removendum sententialiter diffinivit. Nos ergo sententiam ejus, sicut rationabiliter lata est, ratam habentes, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.

Datum Kal. Februarii.

DXLVI.

STRIGONIENSI ARCHIEPISC., PATAVIEN. ET CENADIEN EPISCOPI.

Ut cognoscant de accusatione capituli Waradiensis contra suum episcopum.

(III Kal. Februarii.)

Cum venerabilis frater noster episcopus et dilecti filii B. præpositus, M. cantor, S. et M. canonici Waradien. essent in nostra præsentia constituti, ex parte canonicorum fuit propositum coram nobis quod conquerentibus eis in præsentia venerab. fratris nostri Colocen. archiepiscopi super quibusdam injuriis sibi ab ipso episcopo irrogatis, episcopus in vocem appellationis erupit et ipsi nihilominus eum de crimine simoniæ ad nostram audientiam appellarunt. Utraque vero parte post annum et dimidium ad sedem apost. accedente, cum in eodem proposito memorati canonici permanentes, perjuria et simoniæ ipsum episcopum reum facere in nostra et fratrum nostrorum præsentia niterentur, ex parte ipsius episcopi fuit propositum ex adverso quod cum super his citatus non fuerit nec propter hoc venerit et ideo jus remeandi domum haberet, non tenebatur suis adversariis respondere. Cumque super his et alijs esset ab eis in auditorio nostro diutius litigatum, nos habito cum fratribus nostris consilio, volentes parcere labori-